
 

 

 

 

 

 

 

 

Pavadiet neaizmirstamu dienu un uzziniet daudz jauna Jelgavas novada ziemeļos - apmeklējiet noslēpumaino Valgundes klosteri, 

uzziniet vairāk par briežu dzīvesveidu“Buku audzētavā”, apskatiet dažādus eksotiskus dzīvnieciņussaimniecībā “Pie tēvoča Garika” un 

atklājiet ievērojamo vēstures notikumu gaitu Ziemassvētku kauju piemiņas muzejā“Mangaļi” un Ložmetējkalnā.Uzņēmumā “Gneiss” 

iepazīsiet dolomīta šķembu ražošanu, bet uzņēmumā “Laflora” uzzināsiet vairāk par kūdras ieguves un pārstrādes procesu. Melleņu 

sezonas laikā iesakām apmeklēt krūmmelleņu saimniecību “Arosa – R”. Objektu apmeklējums iepriekš jāpiesaka pa norādītajiem 

tālruņiem. 

 

Apskates objekti: Valgundes klosteris- briežu dārzs “Buku audzētava” –saimniecība “Pie tēvoča Garika” - Ziemassvētku kauju muzejs 

“Mangaļi”- LožmetējkalnsTīreļpurvā – dolomīta šķembu ražošanas uzņēmums „Gneiss” –kūdras ražotne “Laflora” - krūmmelleņu 

saimniecība „Arosa-R” (jūlijs – septembris). 

Maršruta garums: 75 km 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1 
Rīgas Sv. Trijādības Sergija sieviešu klostera filiāle (Valgundes klosteris)- pareizticīgo sieviešu klostera pirmsākumi 

Valgundē meklējami 1894.gadā, kad pēc māsu Mansurovu iniciatīvas tā dēvētajā Pustinkā piešķīra zemi Rīgas klostera filiāles 

veidošanai.Šeit varēsiet apskatīt Kristus apskaidrošanās baznīcu, Jāņa Trepnieka baznīcu un kapelu ar nozīmīgu ikonu kolekciju. 

Sievietēm ieeja garos svārkos un galvas segā, vīriešiem - garajās biksēs. Ekskursijas notiek tikai krievu valodā. 

Jelgavas nov., Valgundes pag., tel. 63085215, 63085244 
 

Briežu dārzs “Buku audzētava” – apmeklējot saimniecību, varēsiet apskatīt staltbriežus, dambriežus un muflonus gida 

pavadībā, uzzināt interesantus faktus par dzīvnieku audzēšanu, kā arī apskatīsiet dzīvnieku ragu kolekciju. 

Jelgavas nov., Valgundes pag., tel. 29191980, 63027751,  www.bukuaudzetava.lv 
 

Saimniecība “Pie tēvoča Garika” – ekskursijas laikā apskatiet un uzziniet daudz jauna gan par mājas, gan eksotiskiem 

dzīvniekiem - šeit var satikt pat ķenguru. Dažus dzīvniekus varēsiet arī pabarot un samīļot. 

Jelgavas nov., Valgundes pag., Kulbiņas, tel. 22837247, 29625229 

3 

4 

Jelgavas novada  
ziemeļpuses dārgumi 

5 

6 

2 

Ziemassvētku kauju muzejs “Mangaļi” – apskatiet autentiski rekonstruēto vācu armijas nocietinājuma līniju, kas ir vienīgais 

šāda veida objekts Baltijā. Muzeja ekspozīcijā iepazīsiet Ziemassvētku kauju norisi Pirmā Pasaules kara laikā.Iepriekš piesakot 

nodarbību “Latviešu strēlnieks Ziemassvētku kaujās”,varēsiet veikt īpaši slepenus un atraktīvus uzdevumus Strēlnieku formā 

tērpta nodarbības vadītāja uzraudzībā. 

Jelgavas nov., Valgundes pag., tel. 28349259, 67228147,www.karamuzejs.lv 
 

Ložmetējkalns Tīreļpurvā- Ložmetējkalna apkārtnē ir saglabājušās unikālas liecības par Pirmā Pasaules kara nocietinājumiem 

un šajā vietā notikušajām Ziemassvētku kaujām. Mūsdienās Ložmetējkalns ir kļuvis par latviešu strēlnieku varonības un piemiņas 

simbolu. No 27 metrus augstā skatu torņa paveras lielisks skats uz apkārtnes mežiem. 

Jelgavas nov., Valgundes pag., Ložmetējkalns 
 

Dolomīta ražotne “Gneiss” -ekskursija pa uzņēmumu, kurš veiksmīgi turpina pirms 150 gadiem Kalnciema karjeros sākto 

dolomīta akmens ieguvi un šķembu ražošanu. 

Jelgavas nov., Kalnciems, Akmeņu iela 23, tel. 63011734, 63085352, www.gneiss.lv 

http://www.bukuaudzetava.lv/
http://www.karamuzejs.lv/
http://www.gneiss.lv/


 

 

 

 

 

 

 

 

       

 

 

 

 

     

     Maršruta karte 

 

 

 

 

 

 

 

Ko vēl darīt un ko redzēt vasarā Jelgavas apkārtnē? Ieskaties un gūsti idejas mājas lapā www.visit.jelgava.lv 
 
 
 
 
 
 
 

JelgavaTIC ;  @VisitJelgava; Draugiem.lv/visitjelgava 
 

7 

8 

Kūdras ieguves uzņēmums “Laflora”-dodieties ekskursijā pa vienu no lielākajiem kūdras ieguves uzņēmumiem 

Latvijā, kas apsaimnieko 3 kūdras purvus ar kopējo platību gandrīz 2000 ha un aptuveni 50 miljonu kubikmetru kūdras 

ekspluatācijas krājumu. 

Kaigu kūdras purvs, Līvbērzes pag., Jelgavas nov., tel. 29182962, www.laflora.lv 
 

Saimniecība „Arosa-R” - uzņēmums, kas nodarbojas ar lielogukrūmmelleņu un to stādu audzēšanu un tirdzniecību, 

piedāvā saimniecības apskati un iespēju pašiem lasīt ogas. Pēc lietaina laika purvs ir slapjš, tāpēc ieteicams ņemt līdzi 

ūdens necaurlaidīgus apavus. 

Jelgavas nov., Līvbērzes pag., Melnā Oga, tel. 29407075, 26518207 

 

Kur paēst?  

Kafejnīca “Aitiņlauvas”, Jelgavas nov., Valgundes pag., Rīga – Liepāja 22.km, tel. 29160393, www.aitinlauvas.lv 

 

Kur nakšņot?  

Viesu nams “Aitiņlauvas”, Jelgavas nov., Valgundes pag., Rīga – Liepāja 22.km,tel. 29160393, www.aitinlauvas.lv 

Viesu nams “Guntmārītes”, Jelgavas nov., Valgundes pag., tel. 26164173, 29444859, www.guntmarites.lv 

Viesu nams “Gošivs”, Jelgavas nov., Valgundes pag., tel. 28763700, 29255931,www.gosivs.lv 

 

http://www.visit.jelgava.lv/
http://www.laflora.lv/
http://www.aitinlauvas.lv/
http://www.aitinlauvas.lv/
http://www.guntmarites.lv/
http://www.gosivs.lv/

